Après avoir esquissé ce sombre tableau, le Saint s'étonne que l'homme puisse devenir orgueilleux:

154

«Oh! que cela est étrange, s'écrie-t-il, de voir des créatures si chétives et si misérables comme nous sommes, vouloir s'élever et s'enorgueillir! Oh! que le Saint-Esprit a bien raison de nous témoigner, parlant par l'Ecclésiastique, qu'il a en aversion et en horreur un pauvre qui est orgueilleux! Car si l'orgueil est insupportable en quelque sujet qu'il se rencontre, que doit-il être dans celui que la pauvreté oblige à une extrême humilité? Et cependant, c'est un vice qui est commun à tous les hommes, lesquels, pour grande que

<sup>192</sup> Ces derniers mots atténuent singulièrement ce qui pourrait paraître exagéré dans le tableau que l'auteur nous trace de la déchéance originelle. Entendues de la sorte, ses paroles n'ont rien qui puisse déplaire aux théologiens les plus ombrageux.

paraisse leur qualité aux yeux du monde, portent tous avec eux les marques de leur infamie, à savoir, la qualité de pécheurs, qui doit les tenir dans un très grand abaissement devant Dieu et devant toutes les créatures. Et néanmoins, ô malheur déplorable! le péché nous rendant si vils et si infâmes, nous ne voulons point reconnaître notre misère, semblables en cela à Satan, lequel étant, par le péché qui domine en lui, la plus indigne des créatures, est pourtant si superbe que de ne vouloir point accepter son ignominie. C'est ce qui fait que Dieu a tant en horreur l'orgueil et la vanité: car, connaissant notre bassesse et indignité, et voyant qu'une chose si basse et si indigne veut s'élever, cela lui est extrêmement insupportable. Et particulièrement, se souvenant que lui qui est la grandeur même et qui est tout, s'est abaissé jusque dans le néant, et voyant qu'après cela le néant veut s'exalter, oh! cela lui est plus qu'insupportable!»

Le Saint toutefois se hâte d'ajouter:

«Encore bien que, comme homme, comme enfant d'Adam et pécheur, vous soyez tel que je viens de vous représenter, toutefois, en tant qu'enfant de Dieu et membre de Jésus-Christ, si vous êtes en sa grâce, vous avez en vous un être et une vie très noble et très sublime, et vous possédez un trésor infiniment riche et précieux... Et encore que l'humilité d'esprit vous doive faire connaître ce que vous êtes de vous-même et en Adam, néanmoins elle ne vous doit pas cacher ce que vous êtes en Jésus-Christ et par Jésus-Christ, et elle ne vous oblige pas à ignorer les grâces que Dieu vous a faites par son Fils,... mais bien à reconnaître que tout ce que vous avez de bon vient de la très pure miséricorde de Dieu.»